312. Tertio, in casu fragmenti, in quo sic dicitur Tamb. vel enim est sermo de fragmento tui Sacrificii, live magno, sive parvo à te invento post assumptam ablationem, & hoc fumere licetè potest, sive itatim, sive finita Missa, quia pertinent ad idem Sacrificium; imò probabiliter etiam in Sacrilia, antequam velibus spolieris, quia adhuc iudicaris non absoluisse totaliter Sacrificium.

Vel est sermo de fragmento alterius Sacrificii; & hoc probabiliter post ablationem assumere potest, sive itatim, sive finita Missa, dum es in altari, quia id totum reputatur una Sacrificii moralis consumptio; & quia fragmenta parva facile deperduntur; major reverentia est, si ab eo non jejuno assumantur, quam si cum tali periculo in Sacrario conferrentur, aut alteri Sacerdoti sacrificiaturò dentur; hinc potest Sacerdos pyxidem purificare, & reliquias fumere dum est in altari post ablationem, si ante ex inadvertentia non purificavit. An autem hujusmodi fragmenta alieni Sacrificii fumere possis in Sacrilia, antequam Sacris velibus spolieris, tu judica; semper autem est sermo de fragmento, sive parvo, sive magno, minime, de hostia grandi, aut integra particula, hæc namque debet in Sacrario conservari, aut alteri Sacerdoti celebraturò relinquì.

313. Postè verò Sacerdotem non solum digito abducere, sed pluries, & quoties opus fuerit vinum infundere, & fumere, ad immendam particulam hostiæ, quæ fortiter calici adhæret, non est dubium.

314. Quarto, quando Sacerdos post consecrationem unius, vel utriusque speciei moreretur, tunc si non adesset alius Sacerdos jejunus, deboret à non jejuno perfici Sacrificium.

315. Quintò, Sacerdos, si ei incutiatur metus mortis cadens in virum constantem, si non jejunus celebrat; idque non in Religionis contemptum, sed ut alii Missam audiant, potest non jejunus celebrare, quia præcepta humana non obligant cum tanto dispendio, quo metu secluso, non potest non jejunus celebrare, ut alii Missam audiant; esto non adit alius Sacerdos jejunus, quia præceptum jejunii naturalis est validius præcepto audiendi Sacrum; & solus Pontifex potest à præcepto jejunii naturalis dispensare.

316. Sacerdos pluries in die celebrare non potest, excepta nocte Nativitatis. Si vero sit jejunus, potest in sequentibus casibus. Primò, si Pastor habeat duas Parochias distitas. Secundò, si concursus populi sit tantus, aut Ecclesia non capiat, licet tunc potius expediat celebrare extrà. Tertio, si ante ablationem moneatur de communicando infirmo, & suam hostiam sumperit, nec sit alius Sacerdos vide num. 348.

De Tempore, & Loco Sacrificii.

317. **T**empus, quo celebrari debet, est ab Aurora, duabus scilicet Horis ante ortum Solis, usque ad Meridiem, seclusis privilegiis quorum quidem virtute Mendicantes ex causa cele-

brare possunt tribus Horis ante ortum Solis, & Hora una post Meridiem; quo indulto licetè uti poterit quilibet alius Sacerdos, si adit consuetudo, aut ei suppetat justa causa.

318. Locus ex jure communè esse debet Ecclesia benedicta: ex privilegio verò, aut dispensatione Papæ Oratorium vel Sacellum privatum, esto non benedictum.

319. Non licere in Navibus celebrare, docent Bonac. Diana, & alii, apud Ardekin; quia adest periculum effusionis sanguinis. Imò Diana, apud Gobat tom. 1. tract. 3. num. 247. refert *Declar. Card. de anno 1633.* qua committitur Episcopis, ut prohibeant Sacerdotibus, tam Sæcularibus, quam Regularibus, ne id in praxim deducant.

Licere autem in Navibus grandioribus, & in longo itinere, etiam dum acta navigatur, tranquillo tempore, aliquoties celebrare, puta ad audiendum Sacrum die festo, ad ministrandum Viaticum, & ad solatium spirituale veterum, si nullam sit periculum effusionis sanguinis, aut amotionis hostiæ ex vento, tenent cum pluribus Ardekin, Gobat *ut.* qui addit ex Caltrop. id esse à Clem. VIII. generaliter permissum navigantibus in Indias, & testatur, ab eis sic praticari.

320. In Ecclesia interdicta, aut violata, sive per injustam sanguinis effusionem, sive per publicam, & illicitam humani seminis effusionem, live in qua sepultus sit infidelis, aut excommunicatus non tolleratus celebrare non licet, antequam purificetur; quod si violatio accidit, dum Sacerdos celebrat; si post inceptum canonem, Sacrificium absolvat; si ante, ab eo cesset, num. 346.

321. Sacrificium fieri debet suprâ altare sub mortali, immediatè supra altare parvum lapideum consecratum. Altare esse debet triplici, aut saltim duplici mappa, seu lineo benedictis cooperatum cum Cruce, & Missali, & duplici candela cerea accensa.

322. In Altari Crucifixi Crux debet esse à Cruce majori distincta; quia illa habet rationem imaginis. Negat Tamb.

323. Ex nulla necessitate licere sine lumine in Altari posito, & à lampadibus extra Altare appensis distincto celebrare, etiam si Missa sit incepta, sed ante consecrationem, continuare, tenet Bellar. Busemb. & Tamb. in *Meth. Miss. lib. 1. cap. 5. §. 4. num. 1.* quia gravem parit irreverentiam.

Sed probabilius puto, licere. 1. Ad satisfaciendum Divino præcepto aliquoties sacrificandi, *ut in num. 339.* 2. Ad dandum Viaticum. 3. Ad vitandam mortem, non incusam in contemptum Fidei, Marchesius à num. 67. cum Pasqual. Tonello, & pluribus; quia Jus Divinum, & Naturale prævalet legi humanæ.

324. Non sufficit necessitas celebrandi ob diem festum. Marchesius num. 70. quia licetè præceptum aliquoties celebrandi sit naturale, & Divinum, *ut in num. 339.* præceptum tamen celebrandi, & audiendi

Mis-

Missam, quoad determinationem temporis puta tali die festo, est Ecclesiasticum, quod cedit præcepto celebrandi cum lumine, quatenus hujus omissionis gravem continet irreverentiam, quæ non potest vitari, nisi ad satisfaciendum præcepto majori, quod urgeat.

325. Si incepta Missa, extinguatur lumen, curari debet, & expectari paulisper, ut accendatur, si breviter fieri potest; secus si contingat post consecrationem, continuari debet Missa usque ad finem. Si ante consecrationem post offertorium, continuari posse docet Marchesius num. 71. cum Ardekin *part. 3. tract. 6. quest. 8.* & Leandro contra Mendon. in *Append. ad Epit. de Immun. num. 3.* qui vult esse abrumpendum Sacrum, si non sit spes breviter habendi lumen.

326. Celebrare voluntarie cum unico lumine, in nostris Regionibus, ubi est consuetudo celebrandi cum duplici: item cum lumine olei, aut sevi, est peccatum veniale; quia non est gravis irreverentia; nec præceptum Rubricarum quoad hoc, gravem obligationem inducit. Imò nullum est peccatum, si fiat ex necessitate, & causa. Non requiritur causa gravis. Pasqual. vult, sufficere defectum cere. Et si prævidetur scandalum, poterit moneri populus super defectu. Marchesius à num. 74. ex pluribus.

327. Celebrare sine Cruce, secluso contemptu, est veniale. Mendon. *cit. num. 6.*

328. In Villa, si candelabra non extent, licitum est sine illis celebrare: quia Rubrica de candelabris est directiva; nam requiruntur non ratione sui, sed luminis. Tunc Sacerdos pro candelarum sustentaculis uti poterit pines, aut aliis instrumentis decentibus, qui ad risum non provocent. Ita Marchesius, qui super his suo Sacerdoti in Villa doctè, & plenè scribit.

De Vasis, & Vestibus.

329. **V**asa ad hoc Sacrificium requisita sunt Calix, & Patena, ex auro, argento, aut saltim itanno, consecrata ab Episcopo. Item Corporale, & Palla ex lino pariter benedicta; Pyxis verò sufficit, si sit benedicta.

330. Nostris temporibus, ex Rubr. Miss. in Ritu servando, num. 1. non est concedendus Calix cum Cuppa de itanno; quia non est verosimilis tanta paupertas, ut non possit de argento construi, & ritè, quia Calix, in quo Christus in ultima Cæna consecravit, est ex chalcædonio lapide pretioso, aliis lapidibus pretiosis sculptus.

331. Calix, & Patena si sint fracta, ita ut reddantur incepta ad Sacrificium, puta si sanguis ex fundo Cuppæ effundatur: vel si sunt apta, deformitatem tamen notabilem habeant, ut oriatur indecentia, execrata censentur.

332. Calix iterum deauratus non est iterum consecrandus, si sit materiatæ; quia per deperditionem auri non amittit consecrationem, nec per additionem auri mutat formam: decet tamen, ut

aqua benedicta abluatur, propter laicorum manuum contactum. Est autem iterum consecrandus, si sit materiatæ incepta, quæ per deaurationem fit apta. Ita Marchesius num. 203.

333. Vestes Sacerdotis sunt Amictus, & Alba lineæ, Cingulum, Manipulus, Stola, & Planeta ferica, vel lanea, quæ sint coloris correspondentis officio.

334. Alba, Stola, & Planeta dicuntur paramenta majora, quorum aliquid voluntariè omittere, est mortale. Amictus, Cingulum, & Manipulus dicuntur paramenta minora, quorum aliquid omittere, probabile est, non esse mortale, sed veniale, ob parvitatem materiatæ. Marchesius num. 94. Sed probabilius puto cum Gobat *tom. 1. tract. 13. num. 347. & 348.* esse mortale, excepto Cingulo, quia eorum omisio notabilem parit deformitatem.

335. Sine aliqua Veste ex minoribus potest celebrare Sacerdos necessitatis causa, puta ob necessitatem audiendi Sacrum die festo, acquisitionis stipendii, si Sacerdos sit pauper, &c.

336. Ad celebrandum sine aliqua ex majoribus requiritur major necessitas, videlicet 1. Ad ministrandum Viaticum. 2. Ad implendum præceptum naturale Divinum de Sacrificio perficiendo. 3. Ad vitandam mortem, nisi hæc incuteretur in fidei contemptum; quoniam leges humanæ non obligant cum tanto periculo.

337. Sine omnibus autem non licet, nisi ex maxima necessitate, puta ad vitandam mortem, non incusam tamen in fidei contemptum. Ut si ferox dux Sacerdoti Vestes comparare non valenti, mitteretur mortem, nisi pro anima suæ uxoris celebrat, Gobat *tom. 1. tract. 3. num. 352.*

338. Ad celebrandum verò cum Vestibus omnibus non benedictis minor necessitas sufficit, puta ad audiendum Sacrum die festo, &c.

339. Licitum est, aliquoties sine Altari lapideo consecrato celebrare ad implendum præceptum naturale Divinum de Sacrificio offerendo aliquoties, contentum sub primo Præc. Dec. *Unum cole Deum.* Quod contingit in Regionibus hæreticorum, ubi non est liber usus Religionis Catholice; quia præceptum naturale Divinum aliquoties celebrandi prævalet juri positivo celebrandi supra altare lapideum consecratum.

340. Imò Marchesius num. 36. id pluries in præfatis Regionibus concedit ex tacito Ecclesiæ consensu, ad fovendum fervorem fidelium Sacrificium expositum.

341. Ritè autem, num. 130. negat licere sine omnibus Vestibus celebrare ad satisfaciendum præcepto naturali Divino aliquoties celebrandi; quia omnium Vestium omisio maximam affert deformitatem, & inde irreverentiam ipsi Sacrificio; non sic omisio altaris lapidei consecrati, cui irreverentia cedit, præceptum aliquoties sacrificandi.